1

证券代码：000652       证券简称：泰达股份        公告编号：2023-51

天津泰达股份有限公司

关于为二级子公司安丘泰达环保提供 5,000 万元担保的公告

特别风险提示:

公司及控股子公司提供担保的余额为 81.14 亿元，占公司最近一期经审计净

资产总额的 147.29%，对负债率超过 70%的控股子公司提供担保的余额为 45.22

亿元，占公司最近一期经审计净资产总额的 82.08%，敬请投资者充分关注担保

风险。

一、担保情况概述

根据经营发展需要，天津泰达股份有限公司（以下简称“公司”）的二级子

公司安丘泰达环保有限公司（以下简称“安丘泰达环保”）向同煤漳泽（上海）

融资租赁有限责任公司（以下简称“同煤租赁”）申请融资 5,000 万元，期限 5

年，由公司提供连带责任保证。

二、相关担保额度审议情况

经公司于 2022 年 12 月 29 日召开的 2022 年第七次临时股东大会审议，公司

2023 年度为安丘泰达环保提供担保的额度为 46,500 万元。本次担保前公司为安

丘泰达环保提供担保的余额为 38,902.88 万元，本次担保后的余额为 43,902.88

万元，安丘泰达环保可用担保额度为 2,597.12 万元。

三、被担保人基本情况

（一）基本信息

1．公司名称：安丘泰达环保有限公司

2．成立日期：2019年11月21日

3．住所：山东省潍坊市安丘市石堆镇店子村南，206国道以北

4．法定代表人：陈艳国

5．注册资本：15,000万元整

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

6．主营业务：以自有资金对环保类项目的建设及运营管理；生活垃圾处理

及综合利用；城市污泥综合利用；餐厨废弃物资源化利用；固体废物治理；工业

设计服务；环保咨询；生产、销售、租赁：环境保护专用设备。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7．股权结构图

（二）主要财务数据

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 31 日

资产总额 68,567.15 69,022.96

负债总额 48,641.61 49,456.89

           流动负债总额 9,677.90 10,490.64

           银行贷款总额 40,054.03 40,054.03

净资产 19,925.54 19,566.07

- 2022 年度 2023 年 1 月

营业收入 2,780.98 150.19

利润总额 1,604.33 -359.92

净利润 1,502.86 -359.47

注：2022 年度数据经审计，其他数据未经审计。

（三）截至目前，安丘泰达环保不存在抵押、担保、诉讼和仲裁等或有事项。

（四）安丘泰达环保不是失信被执行人。

天津泰达股份有限公司

天津泰达环保有限公司

天津市环境卫生工程设

计院有限公司

62.5208%

陕西金融资产管理股份

有限公司

农银金融资产投资有限

公司

0.0391%

29.9521%

7.4880%

安丘泰达环保有

限公司

安丘市恒鑫资产管理有

限公司

83%

17%

 3

四、担保协议的主要内容

（一）公司签署了《担保函》，主要内容如下：

1. 担保范围：主合同项下债权人对承租人享有的全部债权，包括但不限于

承租人应按照主合同向债权人支付的租金总额、首付款、租前息、违约金、手续

费、留购名义价款、损害赔偿金、提前留购款及其他应付款项、债权人实现债权

而支付的各项费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、保全费、保全担保费、保全

保险费、差旅费、律师费、公告费、评估费、鉴定费、拍卖费、租赁物取回时的

运输费、仓储费等费用）和其他所有承租人应付费用。如遇利率变化，还包括因

该变化而必须调整的款项。

2. 担保金额：5,000 万元。

3. 担保方式：不可撤销的连带责任保证。

4. 担保期限：自本函生效之日起至主合同项下最后一期债务履行期限届满

之日后的三个日历年。债权人宣布主债权提前到期的，以其宣布的提前到期日为

主债权履行期届满日。

（二）上述担保使用的担保额度有效期限将在 2023 年 12 月 31 日届满，担

保额度的审批需重新履行相关决策程序。

五、董事会意见

董事会认为：被担保人为公司的二级子公司，因日常经营需要向金融机构申

请融资以保证资金需求，公司为其提供担保，有利于促进其业务发展。根据被担

保人的资产质量等，董事会认为担保风险可控。被担保人安丘泰达环保提供了保

证式反担保，不存在损害公司利益的情形。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

（一）本次担保在公司股东大会已审批 2023 年度担保额度内，担保总额度

仍为 152.786 亿元。

（二）本次担保后，公司及控股子公司提供担保的余额为 81.14 亿元，占公

司最近一期经审计净资产总额的 147.29%。

（三）根据公司制度规定，公司及控股子公司不对合并报表外的公司提供担

保，总余额为 0。

（四）公司无逾期债务对应的担保、涉及诉讼的担保及因被判决败诉而应承

 4

担担保责任的情况。

七、备查文件目录

（一）《天津泰达股份有限公司 2022 年第七次临时股东大会决议》

特此公告。

天津泰达股份有限公司

董  事  会

2023 年 4 月 26 日